LEÇON II

EX eórum quippe admirátione et verbis, dixit Dóminus profúndum áli-
quid, et diligéntius inspici et díscuti dignum. Quid ergo Dóminus respóndit eis, admirántibus quómo-
modo sciret líteras, quas non didicerat? Mea, inquit, doctrína non est mea, sed ejus qui misit me. Hæc est profúnditas prima : vidétur enim paucis verbis quasi contrária locútus. Non enim ait : *Ista doctrína non est mea :*

EN conséquence de leur étonnement et de leurs propos, le Seigneur a dit quelque chose de profond, digne d'être examiné et discuté très attentivement. Que répondit donc le Seigneur à ceux qui s'étonnaient qu'il connût les lettres qu'il n'avait point étudiées? *Ma doctrine* dit-il, *n'est pas de moi, mais de celui qui m'a envoyé.* En ces quelques mots, il semble avoir prononcé des paroles contradictoires. Car il ne dit pas : Cette doctrine n'est pas mienne, mais « *Ma doctrine n'est pas mienne.* »

sed, Mea doctrína non est mea. Si non tua, quómo tuo? si tua, quómo non tua? Tu enim dicis utrúmque : et mea doctrína, et non mea.

ꝛ. Addúxi vos per désertum quadraginta annis ego Dóminus, et non sunt attríta vestiménta vestra : * Manna de cælo plui vobis, et oblíti estis me, dicit Dóminus. ŷ. Ego edúxi vos de terra Ægypti, et de domo servitútis liberávi vos. Manna.

Si celle-ci n'est pas vôtre, comment est-elle vôtre? si elle est vôtre, comment n'est-elle pas vôtre? Vous dites, en effet, l'un et l'autre : *C'est ma doctrine, et elle n'est pas mienne.*

ꝛ. Je vous ai guidés à travers le désert pendant quarante ans, moi, le Seigneur, et vos vêtements ne se sont pas usés. * La manne, je l'ai fait pleuvoir du ciel sur vous, et vous m'avez oublié, dit le Seigneur. ŷ. Je vous ai tirés de la terre d'Égypte, et je vous ai délivrés de la maison de la servitude. La manne.

LEÇON III

SI ergo intueámur diligénter quod ipse in exórdio dicit sanctus Evangelísta : In princípío erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : inde pendet hujus solútio quæstiónis. Quæ est doctrína Patris, nisi Verbum Patris? Ipse ergo Christus doctrína Patris, si Verbum Patris. Sed quia Verbum non potest esse nullius, sed alicújus : et suam doctrínam dixit seípsum, et non

MAIS si nous examinons avec soin ce que le saint Évangéliste dit lui-même au début : *Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu,* nous y trouvons la solution de cette difficulté. Quelle est la doctrine du Père, sinon le Verbe du Père? Le Christ lui-même est donc la doctrine du Père, puisqu'il est le Verbe du Père. Mais le Verbe ne peut pas être celui de personne, mais de quelqu'un : aussi il a dit que sa doctrine était lui-même et

suam, quia Patris est Verbum. Quid enim tam tuum quam tu? et quid tam non tuum quam tu, si alicujus est, quod es?

℞. Móyses fámulus Dei jejunávit quadragínta diébus et quadragínta nóctibus : * Ut legem Dómini mererétur accípere. ŷ. Ascéndens Móyses in montem Sínai ad Dóminum, fuit ibi quadragínta diébus et quadragínta nóctibus. Ut. Glória Patri. Ut.

qu'elle n'était pas sienne, puisqu'il est le Verbe du Père. Qu'y a-t-il en effet, Seigneur, qui soit autant vôtre que vous-même? et qu'y a-t-il qui soit moins vôtre que vous-même, si vous tenez de quelqu'un ce que vous êtes?

℞. Moïse, familier de Dieu, jeûna quarante jours et quarante nuits : * Pour être digne de recevoir la loi du Seigneur. ŷ. Montant sur le mont Sinaï, près du Seigneur, Moïse y demeura quarante jours et quarante nuits. Pour. Gloire au Père. Pour.

A LAUDES

ŷ. Angelis suis Deus mandávit de te. ℞. Ut custódiat te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Quid me quæritis * interfícere, hóminem qui vera locútus sum vobis?

ŷ. Dieu a donné des ordres à ses anges. ℞. Pour qu'ils te conduisent dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Pourquoi cherchez-vous à me faire mourir, moi, l'homme qui vous ai dit la vérité?

Oraison

SACRÆ nobis, quæsumus, Dómine, observatiónis jejúnia : et piæ conversatiónis augméntum, et tuæ propitiatiónis contínuum præstent auxílium. Per Dóminum.

SEIGNEUR, nous vous demandons que les jeûnes de cette observance sacrée accroissent la sainteté de notre vie et nous procurent l'assistance continue de votre miséricorde. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis, comme ci-dessus.

Ad Magnif. Ant. Nemo in eum misit manum : * quia nondum vénerat hora ejus.

A Magnif. Ant. Personne ne mit la main sur lui, parce que son heure n'était pas encore venue.

Oraison

MISERERE, Dómine, pópulo tuo : et contínuis tribulatió nibus laborántem propítius respiráre concéde. Per Dóminum.

AYEZ pitié de votre peuple, Seigneur ; et, dans votre miséricorde, laissez-le respirer au milieu des épreuves continuelles qui l'accablent. Par Notre Seigneur.

MERCREDI

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 9, 1-38

IN illo témpore : Prætériens Jesus, vidit hóminem cæcum a nativitate : et interrogavérunt eum discípuli ejus : Rabbi, quis peccávit, hic, aut paréntes ejus, ut cæcus nascerétur ? Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus, en passant, vit un homme aveugle de naissance. Et ses disciples l'interrogèrent : Maître, qui a péché, lui ou ses parents, pour qu'il soit né aveugle ? Et le reste.

Homília
sancti Augustíni Episcopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 44 sur S. Jean, vers le commencement

EA quæ fecit Dóminus
noster Jesus Christus,

LES choses surprenantes et
merveilleuses que fit

stupénda atque miránda, et ópera, et verba sunt : ópera, quia facta sunt ; verba, quia signa sunt. Si ergo quid significet hoc quod factum est, cogitémus : genus humánum est iste cæcus. Hæc enim cæcitas cóntigit in primo hómine per peccátum, de quo omnes oríginem dúximus, non solum mortis, sed étiam iniquitátis. Si enim cæcitas est infidélitas, et illuminátio fides : quem fidélem, quando venit Christus, invénit ? Quandóquidem Apóstolus natus in gente prophétarum dicit : Fúimus et nos aliquándo natúra filii iræ, sicut et céteri. Si filii iræ, filii vindíctæ, filii pœnæ, filii gehénnæ : quómodo natúra, nisi quia peccánte primo hómine vítium pro natúra inolévít ? Si vítium pro natúra inolévít, secúndum mentem omnis homo cæcus natus est.

Notre Seigneur Jésus-Christ sont à la fois œuvres et paroles : œuvres, parce que ce sont des actes ; paroles, parce que ce sont des signes. Si donc nous réfléchissons à la signification de ce qui a été fait, nous voyons que cet aveugle est le genre humain. En effet, cette cécité est tombée sur le premier homme, par suite du péché qui, pour nous tous, est à l'origine, non seulement de la mort, mais aussi de l'iniquité. Si la cécité est l'infidélité, et si l'illumination est la foi, quel est l'homme fidèle que le Christ trouva quand il vint en ce monde ? Alors que l'apôtre, né dans la nation des prophètes, dit : *Nous étions nous aussi, autrefois, par nature enfants de colère, comme tous les autres*¹. Si nous étions enfants de colère, nous étions enfants de la juste vengeance, enfants du châtiment, enfants de la géhenne. Comment l'étions-nous par nature, sinon parce que, le premier homme ayant péché, le venin nous a été inoculé par nature ? Si le venin nous a été inoculé par nature, tout homme, quant à l'âme, est né aveugle.

1. *Ephés.* 2 3.

ⲉⲓ. Spléndida facta est fácies Móysi, dum respíceret in eum Dóminus : * Vidéntes senióres claritátem vultus ejus, admirántes timuérunt valde. ʒ. Cumque descendísset de monte Sínai, portábat duas tábulas testimónii, ignórans quod cornúta esset fácies ejus ex consórtio sermónis Dei. Vidéntes.

ⲉⲓ. Éblouissante était devenue la face de Moïse, depuis que le Seigneur l'avait regardé. * Voyant l'éclat de son visage, les anciens, dans l'admiration, furent saisis d'une grande crainte. ʒ. Lorsqu'il descendit du mont Sinai, il portait les deux tables du témoignage, sans se douter que de son front sortaient deux rayons, depuis son entretien avec Dieu. Voyant.

LEÇON II

VENIT Dóminus : quid fecit? Magnum mystérium commendávit. Exspuit in terram, de salíva sua lutum fecit ; quia Verbum caro factum est, et inúnxit óculos cæci. Inúnctus erat, et nondum vidébat. Misit illum ad piscínam, quæ vocátur Síloë. Pertinuit autem ad Evangelístam commendáre nobis nomen hujus piscínæ, et ait : Quod interpretátur Missus. Jam quis sit missus, agnóscitis. Nisi enim ille fuísset missus, nemo nostrum esset ab iniquitáte dimíssus. Lavit ergo óculos in ea piscína, quæ interpretátur Missus; baptizátus est in Christo. Si ergo quando eum in

LE Seigneur est venu : qu'a-t-il fait? Il nous a confié un grand mystère. *Il a craché à terre et, de sa salive, a fait un peu de boue,* pour signifier que le Verbe s'est fait chair, puis *il en a oint les yeux de l'aveugle.* Avec cette onction, l'aveugle ne voyait pas encore. *Il l'envoya à la piscine appelée Siloë.* Or il a plu à l'Évangéliste de nous signaler le nom de cette piscine, et il dit : *Ce qui veut dire : Envoyé.* Qui fut l'Envoyé, vous le savez déjà. Car s'il n'avait été envoyé, personne d'entre nous n'eût été délivré de l'iniquité. L'aveugle lava donc ses yeux dans cette piscine dont le nom signifie Envoyé, et il fut

seípso quodámmodo baptizávit, tunc illuminávit : quando inúnxit, fortásse catechúmenum fecit.

R̄. Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te, et custódiat semper : * Obsérva et audi vocem meam, et inimícus ero inimícis tuis, et affligentes te affligam : et præcedet te Angelus meus. ŷ. Israël, si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorábis deum aliénium : ego enim Dóminus. Obsérva.

ainsi baptisé dans le Christ. Si donc le Seigneur l'a illuminé¹, quand d'une certaine façon il le baptisa en lui-même, c'est que son onction l'avait probablement fait catéchumène.

R̄. Voici que j'envoie mon Ange pour qu'il te précède et te garde toujours, * Observe et écoute ma parole, et je serai l'ennemi de tes ennemis, et j'affligerai ceux qui t'affligent ; et mon Ange te précédera. ŷ. Israël, si tu m'écoutes, il n'y aura pas chez toi de dieu nouveau et tu n'adoreras pas de dieu étranger, car c'est moi qui suis le Seigneur. Observe.

LEÇON III

AUDISTIS grande mysterium. Interroga hominem : Christiánus es ? Respondet tibi : Non sum. Si pagánus es, aut Judæus ? Si autem dixerit, Non sum : adhuc quæris ab eo, Catechúmenus, an fidélis ? Si responderit tibi, Catechúmenus : inúnctus est, nondum lotus. Sed unde inúnctus ? Quære, et

VOUS avez entendu un grand mystère. Si vous interrogez un homme : « Êtes-vous chrétien ? et qu'il vous réponde : « Je ne le suis pas. — Êtes-vous païen ou juif ? » et qu'il vous dise : « Je ne le suis pas », vous lui demandez ensuite : « Êtes-vous catéchumène ou fidèle ? » S'il vous répond : « Catéchumène », il a été oint, mais pas encore lavé. Mais d'où lui

1. Pour comprendre ce passage il faut se rappeler que « baptizate » signifie plonger, et que « illuminatio » était le nom ancien du baptême.

respóndet. Quære ab illo, in quem credat? Eo ipso quo catechúmenus est, dicit : In Christum. Ecce modo loquor et fidélibus et catechúmenis. Quid dixi de sputo et luto? Quia Verbum caro factum est; hoc catechúmeni áudiunt : sed non eis súfficit ad quod inúnci sunt : festí-
nent ad lavácrum, si lumen inquírunť.

℣. Atténdite, pópule meus, legem meam : * Inclínáte aurem vestram in verba oris mei. √. Apériam in parábolis os meum : loquar propositionés ab íntio sæculi. Inclínáte. Glória Patri. Inclínáte.

est venu son onction? Interrogez-le et il vous répondra. Demandez-lui en qui il croit. Par cela même qu'il est catéchumène, il dira : « Je crois au Christ. » Et maintenant, je m'adresse et aux fidèles et aux catéchumènes. Qu'ai-je dit de la salive et de la boue? Que c'est le signe du Verbe fait chair; c'est ce qu'entendent les catéchumènes; mais il ne leur suffit pas de savoir pourquoi ils ont été oints, qu'ils se hâtent vers le bain, s'ils recherchent la lumière.

℣. Appliquez-vous, ô mon peuple, à ma loi : * Prêtez l'oreille aux paroles de ma bouche. √. J'ouvrirai ma bouche en paraboles, et je dirai des choses cachées dès le commencement du monde. Prêtez l'oreille. Gloire au Père. Prêtez l'oreille.

A LAUDES

√. Angelis suis Deus mandávit de te. ℣. Ut custódiat te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Rabbi, quid peccávit * homo iste, quod cæcus natus est? Respóndit Jesus, et dixit : Neque hic peccávit, neque

√. Dieu a donné des ordres à ses anges. ℣. Pour qu'ils te gardent dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Maître, en quoi cet homme a-t-il péché, pour qu'il soit né aveugle? Jésus répondit : Ni celui-ci n'a péché, ni

MERCREDI, IV^e SEMAINE DE CARÊME

paréntes ejus : sed ut manifesténtur ópera Dei in illo.

ses parents ; mais c'est pour que les œuvres de Dieu soient manifestées en lui.

Oraison

DEUS, qui et justis præmia meritórum, et peccatóribus per jejúnium véniam præbes : miserére supplicibus tuis ; ut reátus nostri conféssio indulgéntiam váleat percípere delictórum. Per Dóminum.

O DIEU, qui, par le jeûnc, accordez aux justes la récompense de leurs mérites et aux pécheurs le pardon ; ayez pitié de ceux qui vous supplient, afin que l'avcu de notre culpabilité puisse obtenir la rémission de nos fautes. Par.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis, **comme ci-dessus.**

Ad Magnif. Ant. Ille homo * qui dicítur Jesus, lutum fecit ex sputo, et linívit óculos meos, et modo vídeo.

A Magnif. Ant. Cet homme qu'on appelle Jésus, a fait de la boue avec sa salive et en a oint mes yeux ; et maintenant, je vois.

Oraison

PATEANT aures misericórdiæ tuæ, Dómine, précibus supplicántium : et, ut peténtibus desideráta concédas, fac eos, quæ tibi sunt plácita, postuláre. Per Dóminum.

QUE les oreilles de votre miséricorde, Seigneur, s'ouvrent aux prières de ceux qui vous supplient, et, pour que vous puissiez satisfaire leurs désirs, faites qu'ils vous demandent ce qui vous est agréable. Par.

JEUDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 7, 11-16

IN illo tempore : Ibat
Jesus in civitatem,
quæ vocatur Naim : et
ibant cum eo discipuli
ejus, et turba copiosa. Et
reliqua.

EN ce temps-là, Jésus s'en
allait dans une ville
qui est appelée Naïm ; et
ses disciples allaient avec
lui, ainsi qu'une foule nom-
breuse. Et le reste.

Homilia
sancti Ambrósii Episcopi

Homélie
de saint Ambroise Évêque

Livre 5 du Comment. sur S. Luc, chap. 7, après le commencement

ET hic locus ad utrám-
que redundat grá-
tiam ; et ut cito flecti diví-
nam misericórdiam matris
viduæ lamentatione cre-
dámus, ejus præcipue,
quæ únici filii vel labóre,
vel morte frangátur ; cui
tamen viduæ gravitátis
méritum exsequiarum
turba concíliet : et ut hanc
viduam populórum turba
septam, plus vidéri esse
quam féminam, quæ re-
surrectionem únici et ado-
lescéntis filii suis lácrimis
merúerit impetráre : eo
quod sancta Ecclésia
pópulum juniórem a
pompa fúneris atque a

CE passage déborde de la
double grâce présentée
à notre foi. C'est d'abord la
miséricorde divine si vite
fléchie par les gémissements
d'une mère, et surtout d'une
mère brisée par la souffrance
et la mort d'un fils unique,
d'une mère dont l'honorable
et méritoire viduité est at-
testéc par la foule assistant
aux funérailles. Ensuite, en
cette veuve entourée d'une
grande foule, nous voyons
plus qu'une femme qui, par
ses larmes, a mérité d'ob-
tenir la résurrection d'un
fils unique et jeune, nous
voyons la sainte Église qui,
en montrant ses larmes,

suprémis sepúlcri, suárum révocet ad vitam contem-
platióne lacrimárum : quæ
flere prohibétur eum, cui
resurréctio debebátur.

R̄. Locútus est Dó-
minus ad Móysen, dicens :
Descénde in Ægyptum, et
dic Pharaóni, * Út dimít-
tat pópulum meum : indu-
rátum est cor Pharaónis :
non vult dimíttre póp-
ulum meum, nisi in manu
forti. ʔ. Clamor filiórum
Israël venit ad me, vidíque
afflictiónem eórum : sed
veni, mittam te ad Pha-
raónem. Ut.